 1
版本 A
100 kHz ~ 3.0 GHz低噪声放大器 WHM02AE1
主要特性：
阻抗：          50 Ohm
SMT 封装：   LGA
MTBF2：   >600,000小时 (68年)

地面相连接，为放大器提供RF接地和散热路径。接地孔必须镀上金属。
定购信息:
型号编码:  体积 带盘封装
WHM02AE -BLK -TR
产品应用:
图 8 是WHM02AE通用LNA测试电路图。它是图 6的改进版，它采用一个测试板来测试不同频段的
LNA。图中，元件LB1、LD1、RB1、CB1、和CD1等是为了测试不同频段的LNA应用而设置的。对于100 MHz
~3 GHz 的LNA, 由于其电感尺寸较小，仅使用LB1a、CB1a、RB1a、LD1a、CD1a和RD1 即可。对于低于100
MHz 频段的LNA，应使用数值较高的电感，以使其低端工作频率得以拓展，在这样的情况下，使用
LB1b、CB1b、RB1b、LD1b和CD1b，并连接LB1a 和 LD1a。
 5
版本 A
                   图 8  WHM02AE通用LNA测试电路图
图 9 所示是测试WHM02AE的通用LNA测试板，在测试板上有LB1、LD1、RB1、CB1、CD1、R1、R2和
C1等焊脚图，它们是为不同频段的LNA应用所设置的。该测试板是基于微带设计的，微带上的所有元器件
都处在同一层面上。测试板的背面是接地面。蓝色的圆点是连接信号层面与接地面的镀金属的接地孔。
Cin 和Cout 是输入和输出DC隔直电容。考虑到为了获得低损耗和高频率性能，可以使用0402尺寸的陶
瓷电容。对于100 MHz或者更高频率的LNA应用，可以使用LB1a 和 LD1a 输入和输出RF遏流圈以提供DC
偏置路径。CB1a和CD1a是退耦电容。RB1a 用于调整放大器的DC偏置电流。RB1a值越高，总DC偏置电流就越
大。
对于较低工作频段，可以将CB1a、RB1a、CD1a、R1和R2 置空。连接LB1a和LD1a， 并使用LB1b和LD1b作为
RF遏流圈。CB1b和CD1b 用作退耦电容，RB1b用来调整DC偏置电流。
图 9 测试WHM02AE的通用LNA测试板
1. 1 MHz ~ 200 MHz 低噪声放大器:
如果DC偏置电路中RF遏流圈LB1和LD1的值较高，并且DC隔直电容Cin和Cout的值也较高，仅仅使用
WHM02AE即可构成宽频段低频率低噪声放大器。表 2 是1~200 MHz LNA的原材料清单（BOM）。图
10和图 11 是所测得的通带频率响应和噪声系数。在选择了合适的偏置电流和电压的条件下，该放大器可
形成优异的增益平坦度、回波损耗和极低的噪声系数。
在BOM表的最后一栏，元件制造商后标有“/”的，表示该元件可采用其它制造商生产的同类产品替
代。我们推荐的指定制造商用黑色粗体表示。比如，Cin 电容可采用其他供应商生产的0.1 uF电容来代替
Murata电容，只要该电容与所指定电容相当即可。但是IC1必须使用万通的OEM元件。
表 2  1 ~200 MHz LNA原材料清单（BOM）
Site    QTY Description        Pkg Mfgr Part No. Mfgr
Cin, Cout, CB1b, CD1b 4 CAP, 0.1uF 10V 10%X5R 0402 GRM155R61A104KA01D Murata/
C1, CB1a, CD1a, RB1a, R1, R2  6 置空 0402 -- --
LB1a, LD1a 2 RES, 0.00 OHM  0603 9C06031A0R00JLHFT Phylcom/
LB1b, Ld1b 2 470 UH -- 875FU-221M ToKo
* RB1b 1 RES, 169 OHM 1% 1/16W  0402 ERJ-2RKF1690X Panasonic/
IC1 1 LNA  M3 WHM02AE 万通
PCB 1 WHM02AE MB -- -- 万通/
 6
版本 A
图 10  1~200 MHz LNA通带性能                     图 11  1~200 MHz LNA噪声系数
2. 0.1 GHz ~1.6 GHz 低噪声放大器:
如果为DC偏置路径中的RF遏流圈设置了合适的LB1和LD1，WHM02AE可以容易地构成宽频段高频率
低噪声放大器。表 3 是0.1 GHz ~1.6 GHz LNA的原材料清单（BOM）。图 12和图 13 是当漏极电压为
3.0 V、电流为30 mA时，所测得的通带频率响应、P1dB、IP3和噪声系数性能。
当DC供电功率为+5.0V时，为了获得3.0 V管芯偏置电压，R1应为68 Ohm，R2应置空。这种配置有助
于降低管芯DC偏置电流对RB1值和温度所产生的敏感性。根据不同的管芯DC偏置电流和和电压的设置，
可以计算出不同的R1值。当供电功率为+5.0V时，选择漏极电压2.0V、电流30 mA、R1的总电压降落为
3.0V，则R1的值为100 Ohm。常规的0402尺寸的100 Ohm电阻不具备足够的功率额定值，因此，值分别为
200 Ohm的R1 和 R2 电阻必须共同分担所产生的功率消耗。
表 3  0.1 GHz ~1.6 GHz LNA 原材料清单（BOM）
元件位置 数量 属  性       封装 制造商元件型号 制造商
Cin, Cout, CB1a, CD1a 4 CAP, 0.01uF 25 V 5% X7R 0402 ECJ-0EB1E103K Panasonic/
C1  1 CAP, 1.0pf  50V 0402 SMD 0402 ECJ-0EC1H010C Panasonic/
CB1b, CD1b, LB1b, LD1b, RB1b, R2 6 置空 -- -- --
LB1a 1 IND, 220 nH 110MA  0603 LQW18ANR27J00D Murata
Ld1a 1 IND, 220 nH 110MA  0603 LQW18ANR27J00D Murata
* RB1a 1 RES, 169 OHM 1% 1/16W  0402 ERJ-2RKF1690X Panasonic/
R1 1 RES, 0 OHM 0402 MCR01MZPJ000 ROHM/
IC1 1 LNA  M3 WHM02AE 万通
PCB 1 WHM02AE MB -- -- 万通/
图 12  0.1 GHz ~ 1.6 GHz LNA 性能                    图 13 0.1 GHz – 1.6 GHz LNA 噪声系数等
WHM02AE, 0.1-1.6 GHz LNA Performance @ 25 C